
PROVINCIA DI IMPERIA

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 – RIFIUTI

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. RI/ 41 DEL 28/05/2020

OGGETTO: Programmi comunali per la raccolta differenziata ed il riciclaggio e finanziamenti ai sensi
della L.R. n. 20/2015 e della D.G.R. n. 1569/2015 e D.G.R. n. 1312/2016 - Liquidazione
comune di Ventimiglia.

Per questo procedimento non è previsto il codice CUP.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 il  D.Lgs.  3  aprile  2006  n.152  “Norme  in  materia  ambientale”,  all’art.  196  assegna  alle

Regioni  competenze  in  materia  di  promozione  della  gestione  integrata  dei  rifiuti  e
incentivazione alla riduzione della produzione dei rifiuti  ed al recupero degli stessi; 

 la L.R. n° 18/99 recante “Adeguamento disciplina e conferimento di funzioni agli enti locali
in  materia  di  ambiente,  difesa  del  suolo  ed  energia”  all’art.  39   stabilisce  che  sono
finanziabili, nell’ambito del programma di cui all’articolo 13, interventi relativi  alla gestione
dei rifiuti e alla raccolta differenziata;

RICHIAMATE:
 la Legge Regionale n. 20 del 2/12/2015 “Misure per lo sviluppo della raccolta differenziata e

del riciclaggio”
 il Piano regionale di gestione dei rifiuti approvato con deliberazione del Consiglio Regionale

n. 14 in data 25.3.2015;
 la Legge Regionale 29 dicembre 2014, n. 42 “Bilancio di previsione della Regione Liguria

per gli anni finanziari 2015/2017;
 il Titolo III del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed

integrazioni;

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1569/2015 la Regione Liguria ha autorizzato la spesa di
euro 1.000.000,00, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., a favore di
Città  Metropolitana  e  Province,  sul  capitolo  2075  “Trasferimento  di  fondi  ad  Enti  delle
Amministrazioni locali ai fini della realizzazione di programmi per la raccolta differenziata ed il
riciclo dei rifiuti finanziato per 1.000.000 di euro; 

RICHIAMATA la nota della Regione Liguria prot. PG/2016/196844 del 12.09.2016, con la quale
è stata trasmessa la Deliberazione del Comitato d'Ambito per il ciclo dei rifiuti n°4 del 22.07.2016
per la concessione del finanziamento come di seguito:

  1



Comune o raggruppamento Contributo
Alta  Valle  Arroscia  (Pieve  di  Teco,  Armo,  Aquila,  Borghetto,  Cosio,
Mendatica, Montegrosso, Pornassio, Ranzo, Rezzo, Vessalico

54.110,96 €

Vasia 14.011,70 €
Ospedaletti 30.000,00 €
Prelà 7.065,74 €
Comuni del Bacino Dianese ed Andorese (Andora, Cervo, Cesio, Chiusanico,
Diano  Arentino,  Diano  Castello,  Diano  marino,  Diano  San  Pietro,  San
Bartolomeo al Mare, Villa Faraldi, Stellanello, Testico)

32.112,50 €

Imperia 29.378,00 €
Comprensorio  Ventimigliese  (Ventimiglia,  Camporosso,  Dolceacqua,  Airole,
Apricale, Castelvittorio, Isolabona, Olivetta, Pigna, Rocchetta Nervina)

29.378,00 €

TOTALE 196.056,90 €

VISTO il  Decreto n.  4439 del 04.10.2016 con la  quale  la  Regione Liguria  ha provveduto alla
liquidazione degli importi come di seguito:

Anno Importo Capitolo Beneficiario P.I./Codice fiscale Impegno n°

2015 193.322,4 2075 Provincia di Imperia 00247260086
8444/2015 riaccertato 
al 2016 n°2016/4261

2015 214.384,7 2075 Provincia di Savona 00311260095
8445/2015 riaccertato 
al 2016 n°2016/4262

2015 397.308,4 2075
Città Metropolitana 
di Genova

80007350103
8446/2015 riaccertato 
al 2016 n°2016/4263

2015 194.984,5 2075 Provincia della Spezia 00218930113
8447/2015 riaccertato 
al 2016 n°2016/4264

PRESO ATTO che, nello stesso Decreto n. 4439 del 04.10.2016 è stato inoltre decretato che:
 alla Provincia di Imperia va riconosciuta una somma di  196.056,90 €, anziché 193.322,40 €

come deliberato con D.G.R. n°1569/2015 per l'aggregazione alla stessa del Bacino di Andora,
con  conseguente  riduzione  della  somma  impegnata  a  favore  della  Provincia  di  Savona  da
214.384,70 € a 211.650,20 €;

 trattandosi di impegni di spesa effettuati nel corso del 2015 e riaccertati nel 2016, si provvede a
liquidare le somme come impegnate con D.G.R. n°1569/2015, dando atto che al trasferimento
della  somma  di  2.734,50  €  dovuto  alla  Provincia  di  Imperia  provvederà  direttamente  la
Provincia di Savona;

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  750  del  27.12.2016 con la  quale  è  stato  impegnato
l'importo pari ad  € 196.056,90  secondo la graduatoria prevista dalla deliberazione del Comitato
d'Ambito per il ciclo dei rifiuti n. 4 del 22.07.2016 per la concessione dei finanziamenti, sui fondi di
cui alla  Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 - Capitolo 6004 del Bilancio
Pluriennale di Previsione 2016;

VISTA la nota prot. n. PG/2017/31375 del 30.01.2017, acquisita agli atti  con prot. n. 2598 del
30.01.2017,  con  la  quale  è  stata  trasmessa  la  D.G.R.  n.  1312  del  30.12.2016,  relativa  alla
programmazione di ulteriori finanziamenti, che ha impegnato a favore della Provincia di Imperia un
importo pari a 97.540,06 € secondo il seguente piano finanziario:

  2



Anno Importo Capitolo Beneficiario Scadenza
2016 97.540,06 U0000002067 Provincia di Imperia 31.12.2016

VISTO che questa Provincia ha comunicato, con nota prot. n. 11426 del 18.04.2017, alla Regione
Liguria gli interventi individuati da questa Amministrazione nell’ambito della graduatoria approvata
dalla Deliberazione del Comitato d'Ambito n. 4 del 22.07.2016 come di seguito:

Comune Punteggio
Importo totale

richiesto
Importo già
Finanziato

Ulteriore finanziamento

Ventimiglia + 9 14 € 110.000,00 29.378,00 € € 10.000,00
Andora + 11 14 € 74.420,00 32.112,50 € € 7.000,00
Perinaldo 13 € 3.500,00 0,00 € € 3.500,00
Taggia + 8 13 € 149.412,80 0,00 € € 38.520,03
San Lorenzo al Mare + 3 13 € 149.972,00 0,00 € € 38.520,03

TOTALE 97.540,06 €

CONSIDERATO che la deliberazione n. 4 del Comitato d'Ambito prevede inoltre che l'erogazione
dei contributi ai Comuni avvenga in due distinti momenti, a cura della Provincia con fondi regionali
opportunamente trasferiti:
 50%  contestualmente  all'affidamento  dei  lavori  e  servizi   o  dell'ordinativo  di  acquisto  di

attrezzature da parte del beneficiario;
 50% a consuntivo, previa verifica del rispetto delle tempistiche sopra indicate;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 706 del 13.12.2017, con la quale sono state accertate le
entrate  pari  ad  €  97.540,06  e  contestualmente  impegnate  sui  fondi  di  cui  alla  Missione  09
Programma  03  Titolo  1  Macroaggregato  04  Capitolo  6004  del  PEG  provvisorio  2017,  in
prosecuzione alla graduatoria prevista dalla deliberazione del Comitato d'Ambito per il ciclo dei
rifiuti n. 4 del 22.07.2016;

CONSIDERATO pertanto che al comune di Ventimiglia, in qualità di comune capofila di bacino,
sono stati assegnati fondi per un importo totale pari a 39.378,00 € così suddivisi:
 D.G.R. n. 1569/2015: 29.378,00 €, che trovano capienza sui fondi di cui alla  Missione 09 -

Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 - Capitolo 6004 – Residui 2016;
 D.G.R.  n.  1312/2016:  10.000,00 €,  che  trovano capienza  sui  fondi di  cui  alla  Missione  09

Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 04 Capitolo 6004 – Residui 2017;

VISTA la nota prot. n. 11984 del 21.5.20 con la quale il Comune di Ventimiglia ha comunicato la
fine dei lavori e ha contestualmente rendicontato interventi per un totale pari a 43.855,00 € come di
seguito:
 Provvedimento di liquidazione n.153/2016 per un importo di € 6.100,00;
 Provvedimento di liquidazione n.514/2018 per un importo di € 2.806,00;
 Provvedimento di liquidazione n 566/2018 per un importo di € 6.100,00;
 Provvedimento di liquidazione n.566/2017 per un importo di € 2.440,00;
 Provvedimento di liquidazione n.176/2018 per un importo di € 2.440,00; 
 Provvedimento di liquidazione n.477/2018 per un importo di € 5.489,67;
 Provvedimento di liquidazione n.476/2018 per un importo di € 2.744,83;
 Provvedimento di liquidazione n.748/2018 per un importo di € 5.489,67;
 Provvedimento di liquidazione n.892/2018 per un importo di € 2.744,83;
 Provvedimento di liquidazione n.812/2018 per un importo di € 3.750,00;

  3



 Provvedimento di liquidazione n.1055/2018 per un importo di € 3.750,00;

PRESO ATTO,  pertanto,  che la  documentazione  trasmessa  dal  Comune di  Ventimiglia  risulta
idonea al fine di permettere la liquidazione dell'importo complessivamente ad esso assegnato, pari a
39.378,00 €;

DATO ATTO che:
 è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147bis del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.;
 le Determinazioni Dirigenziali n. 750 del 27.12.2016 e n° 706 del 13.12.2017 con le quali è

stata impegnata la spesa connessa al presente atto, sono state rese esecutive dal Dirigente del
Settore  Finanziario  –  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  T.U.E.L.  –  rispettivamente  il
28.12.2016 e il 18.12.2017 con contestuale attestazione della regolarità contabile;

 sul presente atto – ai sensi dell’art. 147bis del T.U.E.L. – il Settore Finanziario effettuerà un
controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  nella  fase  liquidatoria  prima  dell’emissione  del
relativo mandato di pagamento;

 si è ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

VISTI:
– la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato approvato

il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
– il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con Deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e s.m.i.;
– il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con Deliberazione n. 117 del 30.10.1997 e

successive modifiche;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla G.P. con Deliberazione n. 191 del
14.06.01;

DETERMINA

1. di liquidare,  per tutto quanto espresso in premessa,  al  Comune di Ventimiglia,  in qualità di
comune capofila di bacino, la somma totale di € 39.378,00, pari all'intero importo del contributo
assegnato, così come previsto dalla graduatoria della Deliberazione del Comitato d'Ambito per
il ciclo dei rifiuti n. 4 del 22.07.2016 per la concessione dei finanziamenti previsti dalla D.G.R.
1569/2015 e D.G.R. 1312/2016;

2. di dare atto che l'importo di cui sopra trova capienza:
a. per l'importo di 29.378,00 € relativi alla D.G.R. 1569/2015 sui fondi di cui alla Missione

09 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 04 Capitolo 6004 RESIDUI 2016;
b. per l'importo di 10.000,00 € relativi alla D.G.R. 1312/2016 sui fondi di cui alla Missione

09 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 04 Capitolo 6004 RESIDUI 2017.

Il Dirigente del Settore
Ing. Michele Russo

  4


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 – RIFIUTI
	PREMESSO che:
	RICHIAMATE:

